
　

金融教育
公開授業
金融教育
公開授業
金融教育
公開授業
金融教育
公開授業

2023年度
［主催］

山梨県立甲府城西高等学校、山梨県金融広報委員会
［後援］

山梨県教育委員会、金融広報中央委員会

金融教育とは…
「生活設計・家計管理」、「金融や経済の仕組み」、
「消費生活・金融トラブル防止」、「キャリア教育」な
ど、現代を生きる児童生徒の「生きる力」を育成す
るための教育分野と関わる幅広い取り組みのこと
です。

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させていただく運びとなりました。
　この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の育成とさまざまな点で接点を持っていることを
ご理解いただき、今後金融教育の要素を取り込んだ授業をより幅広く行っていただければ幸いに存じます。
　皆さまのご参加をお待ちしております。

講師紹介
ダニエル・カール 氏 
（翻訳家、タレント、山形弁研究家）

公開授業
私たちの生活に密接に関わる「お金」につい
て理解を深めることは、生活を豊かにするた
めに欠かせません。経済面の自立を図るべ
く、知っておきたい知識について公開授業を
行います。

米国カリフォルニア州出身。高校・大学時代
に留学生として来日。米国の大学卒業後、日
本に戻り文部省（現文部科学省）英語指導主
事助手として山形県に赴任し、３年間英語教
育に従事。バイタリティある行動力そして
ユーモア豊かなサービス精神、それに加え３
年間の山形での生活で鍛えた山形弁を武器
に、ドラマ、司会、コメンテーターなど何でも
こなすマルチタレント。

開催日時 2023年12月22日(金)
9時25分～12時35分

開催場所 山梨県立甲府城西高等学校
〒400-0064
山梨県甲府市下飯田1-9-1
TEL: 055-223-3101
（地図、交通機関は裏面をご参照ください)

募集人数 20名程度(先着順)

申込締切 2023年12月8日（金)
FAX、メールとも必着



平
和
通
り

平
和
通
り

お申込欄

※ お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。山梨県金融広報委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。
※ 当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。
※｠お手数ですが、アンケートにご記入いただくための筆記用具をご持参いただきますよう、お願いします。

下記の必要事項をご記入のうえ、12月8日（金）までに上記のFAX番号またはお問合せ先に記載のメールアドレスにお申込みください。
参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

1 ご芳名 （ふりがな）

2 勤務先（学校名等） 

4 ご希望の参観内容

※該当先を○で囲んでください▶ 勤務先　／　ご自宅　 ／　携帯　／　メール

3 電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―

※該当先を全て○で囲んでください▶ 公開授業　／　講演会　／　研究発表

または　メールアドレス ＠（ ）

FAX番号: 055-220-1073切り取らずにこのままFAXしてください ……

公開授業 「『買う?』『借りる?』住宅に関わるお金について考えよう」
　　　　　　　　　　　 （２年生　家庭科：消費生活）
「税金と私たちの生活」 （２年生　商業科：ビジネス基礎）

9:25～10:15

開会挨拶 山梨県立甲府城西高等学校校長　田代剛久10:40～10:45

講演会 「オラの日米おもしろお金講座」　ダニエル・カール氏10:45～11:45

研究発表 「全教科・科目、全分掌で取り組む金融教育」
山梨県立甲府城西高等学校教諭　柳町拓弥

12:05～12:30

閉会挨拶 山梨県金融広報委員会事務局長　下野敦規12:30～12:35

受　付9:05～ 9:25

プログラム （2023年12月22日金）

お問合せ先
山梨県金融広報委員会
〒400-0032　山梨県甲府市中央1-11-31
（事務局：日本銀行甲府支店内）
TEL:055-227-2419
E-mail: yamanashi@shiruporuto-net.jp
会場案内
甲府駅から徒歩　約30分
※ 車でお越しの方は駐車場を設けておりますので、
　係の指示に従ってください。

●●
山梨県立
甲府城西高等学校
山梨県立
甲府城西高等学校

●
焼肉きんぐ

●
焼肉きんぐ

JA会館
●

JA会館
●

至竜王至竜王

気象台東気象台東

●ローソン●ローソン

山梨県立
中央病院
●

山梨県立
中央病院
●

しまむら
●

しまむら
●

●
池
田
小
学
校

●
池
田
小
学
校

●
県
庁

●
県
庁

ウェルシア
●
ウェルシア
● ア

ル
プ
ス
通
り

ア
ル
プ
ス
通
り

●
ファミリーマート
●
ファミリーマート

●
共立病院

●
共立病院

甲府駅甲府駅

富
士
見
通
り

富
士
見
通
り

駿台甲府高校
●
駿台甲府高校
●


